DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 69Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

 I - Conceder ao colaborador relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que
irá se deslocar para Capanema no período de 01 a 03 de novembro de
2019, para conduzir a equipe de cobertura jornalística de pauta do go-
verno.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS SILVA
CPF: 174.165.662-15
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 490984
PORTARIA Nº 487 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/531628/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diárias), que
irá para Santa Barbara no dia 30/10/2019, para cobertura do ato de capa-
citação do uso de armamento.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 490977
PORTARIA Nº 489 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/528992/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e meia), que
irão se deslocar para Vitoria do Xingu no período de 03/11 à 05/11/2019,
para realizar cobertura jornalística do ato de entrega do centro de recupe-
ração regional de altamira.
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.226.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945880
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício.

Protocolo: 490989
PORTARIA Nº 488 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/532431/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para Capanema  no dia 31/10/2019, para cobertura jornalística da come-
moração do 12° ano do comando de policiamento regional do VII.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 490965
PORTARIA Nº 486 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/531561/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se
deslocar para Santa Barbara dia  30/10/2019, para realizar cobertura jor-
nalística do ato de capacitação do uso de armamento.
NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA
CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5891522
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 490974
PORTARIA Nº 494 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/532692/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e meia), que
irão se deslocar para Capanema no período de 01 a 03 de novembro de
2019, para pré-produção da entrega do hospital publico dos caetés, Dr.
Jorge Neto da Costa.

NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 5947876
NOME: MARIA CAROLINA COELHO BARATA
CPF: 734.290.492-87
CARGO: ASSESSORA ESPECIAL I
MATRICULA: 5947865
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 490982
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 453/2019, DE 31 DE OUTUBRO 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de dezembro/2019, aos
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme
relacionados abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
ADRIANA SANTOS TRINDADE 54189404/2 01/08/2018 A 31/07/2019 02/12 A 31/12/2019
ALCIDES MOREIRA BARBOSA 5168562/1 01/12/2018 A 30/11/2019 02/12 A 31/12/2019

ANTONIO CARLOS MIRANDA ALVES 5127610/1 01/04/2018 A 31/03/2019 02/12 A 31/12/2019
CAMILA LIMA PAIXÃO 5896193/1 01/12/2018 A 30/11/2019 02/12 A 31/12/2019

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 01/07/2018 A 30/06/2019 02/12 A 16/12/2019
HENRIQUE QUADROS DE MENEZES 55585633/2 02/04/2018 A 01/04/2019 02/12 A 31/12/2019

IRIS DE FATIMA GUERREIRO BASTOS 5890181/1 01/06/2018 A 31/05/2019 02/12 A 31/12/2019
JOAO RICARDO DA SILVA LEITE 57232942/5 01/01/2018 A 31/12/2018 02/12 A 31/12/2019

LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES 7005849/1 01/05/2018 A 30/04/2019 23/12 A 11/01/2020
NELSON BAPTISTA DOS SANTOS 7003765/1 16/06/2018 A 15/06/2019 12/12 A 31/12/2019

OLAVO GUILHERME GAMA 7005725/1 01/05/2018 A 30/04/2019 02/12 A 31/12/2019

PALOMA LIV NE DE ANDRADE LIMA 54197900/5 01/02/2018 A 31/01/2019 09/12/2019 A
07/01/2020

PAULO DE TARÇO CHUCRE DA
CONCEICAO 7003722/1 16/06/2018 A 15/06/2019 12/12 A 31/12/2019

PAULO ROBERTO BATISTA BARROS 54196946/2 02/04/2018 A 01/04/2019 02/12 A 31/12/2019
PAULO SERGIO POMPEU NEVES 5083940/1 01/05/2018 A 30/04/2019 02/12 A 31/12/2019

RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS
CARNEIRO 7005652/1 02/03/2018 A 01/03/2019 16/12 A 31/12/2019

RAIMUNDO SERGIO BRASIL 3180930/1 06/04/2018 A 05/04/2019 02/12 A 31/12/2019
SUELY ARAUJO DE GOES 57195066/2 02/07/2018 A 01/07/2019 26/12 A 24/01/2020

VALDECY OLIVEIRA DA SILVA 5007038/1 10/08/2018 A 09/08/2019 11/12 A 31/12/2019
VALDETE BARROS DAMASCENO 54197248/4 01/11/2017 A 31/10/2018 16/12 A 31/12/2019

WANDERLEY CRUZ MOURA 7005962/1 25/01/2018 A 24/01/2019 02/12 A 31/12/2019
ZANIEL SARAIVA ALMEIDA 55585744/4 01/07/2018 A 30/06/2019 02/12 A 31/12/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 490967
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 46 / 2019 – GAB / SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo
Rotativo da EEEF “Macário Felipe Antônio”, concedida à servidora abaixo
relacionada, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO conclusão dos autos do processo nº 1425074/2019 –
SIIG/CPR.
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a Secretária da EEEF “Macário Felipe Antônio”, a receber
o Fundo Rotativo para o exercício de 2019, podendo executar as seguintes
transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extra-
tos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/contraordenar, cancelar,
baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR MATRÍCULA CPF

Igarapé-Açu EEEF “Macário Felipe
Antônio” Benedita de Fátima Silva Ripardo 57212829-1 668.993.892-15